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푸른꿈고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.20)

(2차추경예산)

푸른꿈고등학교



푸른꿈고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-20 예산액 2,920,125,000

예    산    총    칙

제1조 2022학년도 추경예산(2회) 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각  2,920,125,000원으로 하며, 세입.세출

의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이전

에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및

 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당 

         2. 교육공무직원 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 푸른꿈고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,920,125 2,663,374 256,751 9.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 53,016 1,585,138 54.2

학생복지/교육격차 해소 123,790 451,574 15.4

기본적 교육활동 53,550 156,550 5.3

선택적 교육활동 5,000 31,095 1

교육활동 지원 24,985 519,134 17.7

학교 일반운영 -3,590 176,634 6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,283 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 256,606 2,679,745 91.7

이전수입 기타이전수입 0 8,578 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 210,651 7.2

자체수입 행정활동수입 145 367 0

기타수입 전년도이월금 0 501 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,708,606 2,452,000 256,606

1.지방자치단체이전수입 20,283 20,283 0

1.교육경비보조금 20,283 20,283 0

1.기초지방자치단체전입금 20,283 20,283 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,283 20,283 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,679,745 2,423,139 256,606

1.교육비특별회계전입금수입 2,679,745 2,423,139 256,606

1.사립학교보조금수입 2,679,745 2,423,139 256,606

1.인건비재정결함보조금 1,510,653 1,500,828 9,825 교원 성과상여금 : 9,825,000원 * 1교 = 9,825,000

2.운영비재정결함보조금 302,534 302,534 0

3.목적사업비보조금 866,558 619,777 246,781 급식종사자인건비  : 45,010,000원 * 1교 = 45,010,000

(성립전_2추)급식종사자인건비  : 29,349,000

원 * 1교 =
29,349,000

(성립전_2추)급식종사자맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)조리사수당 : 206,000원 * 1교 = 206,000

조리사수당 : 282,000원 * 1교 = 282,000

(성립전_2추)특성화프로그램(지자체보조금) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)농산어촌무료급식 : 14,820,000원

 * 1교 =
14,820,000

교과서 무상지원 : 708,000원 * 1교 = 708,000

코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 : 

-612,000원 * 1교 =
-612,000

(성립전_2추)기숙사 운영비 : 14,161,000원 * 

1교 =
14,161,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 : 15,270,000원

 * 1교 =
15,270,000

(성립전_2추)학생회실 설치 지원금 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

  : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)양성평등 중점학교 운영 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 

729,000원 * 1교 =
729,000

(성립전_2추)예술교과 현대화사업  : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)채식식단 식재료 지원사업비 : 

907,000원 * 1교 =
907,000

(성립전_2추)교원치유프로그램 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)정원외기간제전문상담교사인건비

 : 40,891,000원 * 1교 =
40,891,000

(성립전_2추)영어체험 교실 현대화사업 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)2022년도 교과보충(학습도움닫기)

프로그램 : 5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

(성립전_2추)2022년도 교과보충(학습도움닫기)

프로그램 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 780,000원 * 1교 

=
780,000

특별근무수당 : 450,000원 * 1교 = 450,000

(성립전_2추)사감맞춤형복지비 : 1,100,000원 

* 1교 =
1,100,000

3.기타이전수입 8,578 8,578 0

1.사학법인이전수입 5,200 5,200 0

1.법인법정부담금 5,200 5,200 0

1.법인법정부담금 5,200 5,200 0

2.기타공공이전수입 3,378 3,378 0

1.기타공공지원금 3,378 3,378 0

1.기타공공지원금 3,378 3,378 0

2.자체수입 211,018 210,873 145

1.학부모부담수입 210,651 210,651 0

1.수익자부담수입 210,651 210,651 0

1.급식비 142,395 142,395 0

1.급식비 140,728 140,728 0

2.우유급식비 1,667 1,667 0

2.기숙사비 68,161 68,161 0

1.기숙사비 68,161 68,161 0

3.기타수익자부담수입 95 95 0

1.기타수익자부담수입 95 95 0

2.행정활동수입 367 222 145

1.기타행정활동수입 367 222 145

1.이자수입 103 70 33
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 103 70 33 법인세환급금 : 33,000원*1교 = 33,000

2.기타행정활동수입 264 152 112

1.기타행정활동수입 264 152 112 폐식용유 매각 대금 : 7,000원*16통 = 112,000

3.기타수입 501 501 0

1.전년도이월금 501 501 0

1.순세계잉여금 501 501 0

1.순세계잉여금 501 501 0

1.순세계잉여금 501 501 0

세입합계 2,920,125 2,663,374 256,751
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,585,138 1,532,122 53,016

1.교직원보수 1,363,451 1,353,626 9,825

1.사립학교 교원보수 1,152,261 1,142,436 9,825

1.기본급 688,168 688,168 0

1.봉급 688,168 688,168 0

2.정액수당 385,438 375,613 9,825

1.정근수당 70,897 70,897 0

2.성과상여금 47,304 37,479 9,825 성과상여금 : 9,825,000*1교 = 9,825,000

3.가족수당 28,160 8,160 20,000 가족수당 : 20,000,000*1교 = 20,000,000

4.육아휴직수당 9,000 0 9,000 육아휴직수당 : 9,000,000*1교 = 9,000,000

5.교원보전수당가산금 960 960 0

6.교직수당 42,000 42,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0

9.시간외근무수당 57,966 86,966 -29,000 정액분,초과근무수당 : -29,000,000*1교 = -29,000,000

10.관리업무수당 5,489 5,489 0

11.정액급식비 23,520 23,520 0

12.명절휴가비 69,662 69,662 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.기타수당 10,800 10,800 0

3.부담금 78,655 78,655 0

1.교직원법정부담금 78,655 78,655 0

2.사립학교 직원보수 211,190 211,190 0

1.기본급 121,952 121,952 0

1.봉급 121,952 121,952 0

2.정액수당 66,713 66,713 0

1.정근수당 11,707 11,707 0

2.성과상여금 10,238 10,000 238 성과상여금 : 237,780*1교 = 238,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.가족수당 720 720 0

4.시간외근무수당 13,938 14,176 -238 정액분,초과근무수당 : -238,000*1교 = -238,000

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 12,250 12,250 0

7.연가보상비 5,800 5,800 0

8.직급보조비 4,860 4,860 0

9.기타수당 2,160 2,160 0

3.부담금 22,525 22,525 0

1.교직원법정부담금 22,525 22,525 0

2.기타 교직원보수 198,568 157,677 40,891

1.교직원대체인건비 198,568 157,677 40,891

1.교원대체인건비 198,568 157,677 40,891

1.기간제교원인건비 184,599 143,708 40,891
(성립전_2추)정원외전문상담교사인건비 : 

36,910,000원*1교 =
36,910,000

(성립전_2추)정원외전문상담교사법인부담

금 : 3,980,800원*1교 =
3,981,000

2.기간제교원법정부담금 13,969 13,969 0

3.교직원 복지 및 역량강화 23,119 20,819 2,300

1.교직원역량강화 5,070 4,270 800

1.직무연수 570 1,270 -700

1.일반수용비 570 570 0

2.운영수당 0 700 -700 교직원 성교육 : -700,000*1교 = -700,000

2.자율연수 4,500 3,000 1,500

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 2,700 2,000 700 교육비 및 연수여비 : 700,000*1교 = 700,000

3.교직원복지비 800 0 800 학교장 퇴직준비 연수 : 800,000*1교 = 800,000

2.교직원복지 18,049 16,549 1,500

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원맞춤형복지비 16,849 15,349 1,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교원치유프로그램운영비(목

적) : 1,500,000원*1교 =
1,500,000

2.맞춤형복지비 15,349 15,349 0

2.학생복지/교육격차 해소 451,574 327,784 123,790

1.급식 관리 317,653 225,519 92,134

1.학교급식운영 317,653 225,519 92,134

1.영양사인건비 40,477 15,508 24,969

1.무기계약직원인건비 37,342 14,083 23,259
(성립전_2추)기본급(목적) : 6,204,000*1

교 =
6,204,000

기본급(목적) : 12,408,000원*1교 = 12,408,000

근속수당(목적) : 1,254,000*1교 = 1,254,000

(성립전_2추)급식비(목적) : 420,000*1교 

=
420,000

급식비(목적) : 420,000원*1교 = 420,000

(성립전_2추)면허수당(목적) : 312,000*1

교 =
312,000

면허수당(목적) : 312,000원*1교 = 312,000

(성립전_2추)위험근무수당(목적) : 

150,000*1교 =
150,000

위험근무수당(목적) : 150,000원*1교 = 150,000

시간외수당 : 507,000원*1교 = 507,000

(성립전_2추)시간외수당 : 422,000*1교 = 422,000

명절휴가비(목적) : 700,000원*1교 = 700,000

2.무기계약직원법정부담금 3,135 1,425 1,710 4대보험 : 855,000원*1교 = 855,000

(성립전_2추)4대보험 : 855,000*1교 = 855,000

2.조리원인건비 130,460 79,152 51,308

1.무기계약직원인건비 119,872 73,610 46,262 기본급(목적) : 16,812,000원*1교 = 16,812,000

(성립전_2추)기본급(목적) : 12,294,000*1

교 =
12,294,000

(성립전_2추)검수 및 초과근무수당 : 

475,000*1교 =
475,000

검수 및 초과근무수당 : 570,000*1교 = 570,000

(성립전_2추)가족수당(목적) : 360,000*1

교 =
360,000

가족수당(목적) : 360,000*1교 = 360,000

장기근속수당(목적) : 4,329,000원*1교 = 4,329,000
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(성립전_2추)장기근속수당(목적) : 

4,095,000*1교 =
4,095,000

(성립전_2추)급식비(목적) : 909,000*1교 

=
909,000

급식비(목적) : 1,260,000원*1교 = 1,260,000

명절휴가비(목적) : 2,100,000*1교 = 2,100,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(목적) : 

200,000*1교 =
200,000

(성립전_2추)조리사수당(목적) : 

206,000*1교 =
206,000

조리사수당(목적) : 282,000*1교 = 282,000

(성립전_2추)위험근무수당(목적) : 

330,000*1교 =
330,000

위험근무수당(목적) : 450,000*1교 = 450,000

2,3식학교 특별근무수당 : 450,000*1교 = 450,000

(성립전_2추)2,3식학교 특별근무수당 : 

780,000*1교 =
780,000

2.무기계약직원법정부담금 10,588 5,542 5,046
(성립전_2추)4대보험 부담금(목적) : 

2,523,000*1교 =
2,523,000

4대보험 부담금(목적) : 2,523,000*1교 = 2,523,000

3.급식재료구입비 138,402 122,675 15,727

1.급식용식재료비 138,402 122,675 15,727
(성립전_2추)농산어촌무상급식비(목적) : 

14,820,000원*1교 =
14,820,000

(성립전_2추)채식식단식재료(목적) : 

907,000*1교 =
907,000

4.우유급식비 1,667 1,667 0

1.우유급식비 1,667 1,667 0

5.급식운영비 6,647 6,517 130

1.일반수용비 130 0 130
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진(목

적) : 130,000원*1명 =
130,000

2.전기요금 2,044 2,044 0

3.연료비 2,223 2,223 0

4.급식용식재료비 2,250 2,250 0

2.기숙사 관리 111,570 81,039 30,531

1.기숙사운영 111,570 81,039 30,531

1.기숙사운영비 24,851 10,690 14,161

1.일반수용비 24,851 10,690 14,161
(성립전_2추)기숙사운영비(목적) : 

6,111,000원*1교 =
6,111,000

(성립전_2추)사회적배려대상자(목적) : 

8,050,000원*1교 =
8,050,000
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2.기숙사직원인건비 86,719 70,349 16,370

1.무기계약직원인건비 78,498 62,128 16,370
(성립전_2추)근속수당(목적) : 2,004,000

원*1교 =
2,004,000

(성립전_2추)급식비(목적) : 1,680,000원

*1교 =
1,680,000

(성립전_2추)정기상여금(목적) : 

1,800,000원*1교 =
1,800,000

(성립전_2추)명절휴가비(목적) : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(목적) : 

1,100,000원*1교 =
1,100,000

(성립전_2추)기본급(목적) : 6,786,000원

*1교 =
6,786,000

2.무기계약직원법정부담금 8,221 8,221 0

3.보건관리 20,682 20,265 417

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,432 10,015 417

1.학생건강검사 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.보건실운영 2,399 1,370 1,029

1.일반수용비 300 0 300 침규류구입 및 세탁비 : 300,000원*1교 = 300,000

2.학생복지비 1,799 1,070 729
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금(목

적) : 729,000원*1교 =
729,000

3.비품구입비 300 300 0

3.방역도우미 인건비(목적) 5,233 5,845 -612

1.기간제직원인건비 5,233 5,845 -612 방역활동도우미(목적) : -612,000원*1교 = -612,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적,국고)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 10,250 10,250 0

1.먹는물관리 6,660 6,660 0

1.일반수용비 6,660 6,660 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.학생복지 1,669 961 708
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1.학생복지운영 1,669 961 708

1.졸업앨범제작 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

2.학생교과서구입 1,294 586 708

1.교육운영비 1,294 586 708
무상지원교과서구입비(목적) : 708,000원

*1교 =
708,000

3.기본적 교육활동 156,550 103,000 53,550

1.교과 활동 77,690 25,240 52,450

1.교과활동지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.교사용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.국어 교과활동 7,400 300 7,100

1.교과운영 7,100 0 7,100

1.교육운영비 7,100 0 7,100
(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로

그램(목적) : 5,900,000원*1교 =
5,900,000

(성립전_2추)교과보충 수업자료 지원금(목

적) : 1,200,000*1교 =
1,200,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 1,850 1,500 350

1.교과운영 1,850 1,500 350
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1.교육운영비 1,850 1,500 350 과학과학습준비물구입 : 350,000*1교 = 350,000

6.체육 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

7.예술 교과활동 17,350 2,350 15,000

1.교과운영 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)예술교과(미술실)현대화사업

(목적) : 15,000,000원*1교 =
15,000,000

2.학습준비물지원 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

8.외국어 교과활동 30,500 500 30,000

1.교과운영 30,500 500 30,000

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)영어체험(전용)교실 현대화사

업(목적) : 30,000,000원*1교 =
30,000,000

9.선택 교과활동 7,390 7,390 0

1.학습준비물지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.소수선택과목운영(학교운영비) 6,940 6,940 0

1.운영수당 6,940 6,940 0

10.전문 교과활동 6,300 6,300 0

1.전문교과운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.학습준비물지원 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.창의적 체험활동 78,860 77,760 1,100

1.자율활동 68,200 67,100 1,100

1.학생회활동지원 5,200 3,100 2,100

1.운영수당 600 0 600 학생자율행자지원 : 600,000*1교 = 600,000

2.교육운영비 4,600 3,100 1,500 학생자율행사지원 : 1,500,000*1교 = 1,500,000
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2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학교특색사업 32,000 33,000 -1,000

2.교육운영비 32,000 33,000 -1,000 소풍 : -1,000,000*1교 = -1,000,000

5.민주시민교육 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

6.생태체험학습장조성(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.학생자율선택과제(야한독서) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.기후변화 교육지원비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.지구살리기 실천학교(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.현장체험학습활동 2,260 2,260 0

1.수학여행 1,132 1,132 0

1.교육운영비 1,132 1,132 0

2.현장학습 1,128 1,128 0

1.교육운영비 1,128 1,128 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 동아리활동지원 : -500,000*1교 = -500,000

2.학생복지비 500 0 500 동아리활동지원 : 500,000*1교 = 500,000

4.봉사활동 400 400 0

1.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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5.진로활동 6,000 6,000 0

1.진로계획활동 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.진로체험활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.선택적 교육활동 31,095 26,095 5,000

1.방과후학교 운영 23,250 18,250 5,000

1.방과후학교운영 23,250 18,250 5,000

1.교과프로그램 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,500 7,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.무주군 지자체 보조금 특성화프로그램(목적) 14,750 9,750 5,000

1.교육운영비 14,750 9,750 5,000
(성립전_2추)무주군특성화프로그램(목적)

 : 5,000,000원*1교 =
5,000,000

2.독서활동 7,750 7,750 0

1.독서활동운영 7,750 7,750 0

1.도서관운영 7,750 7,750 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 6,750 6,750 0

3.기타 선택적 교육활동 95 95 0

1.기타선택적교육운영 95 95 0

1.특성화교과운영 95 95 0

1.교육운영비 95 95 0

5.교육활동 지원 519,134 494,149 24,985

1.교무업무 운영 3,100 3,100 0

1.교무학사운영 3,100 3,100 0

1.교무학사운영 100 600 -500

1.교육운영비 100 600 -500 교육계획서 제작 : -500,000*1교 = -500,000

2.교육활동홍보 2,000 1,500 500
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1.교육운영비 2,000 1,500 500 홍보물제작 : 500,000*1교 = 500,000

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 32,625 9,875 22,750

1.학생생활상담지도 22,100 7,100 15,000

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.상담실운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.학생회활동지원 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)학생회실 설치(목적) : 

15,000,000원*1교 =
15,000,000

2.학교폭력예방 8,800 1,050 7,750

1.학교폭력관련연수지원 0 1,050 -1,050

1.운영수당 0 1,050 -1,050 젠더폭력예방교육  : -1,050,000*1교 = -1,050,000

2.학교폭력맞춤형대응 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램

(목적) : 1,800,000원*1교 =
1,800,000

3.양성평등중점학교 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)양성평등중점학교(목적) : 

7,000,000*1교 =
7,000,000

3.학생안전교육 1,725 1,725 0

1.소방훈련 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.안전교육 1,125 1,125 0

1.운영수당 375 375 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 750 750 0

3.학습지원실 운영 6,700 5,900 800

1.정보화실운영 6,700 5,900 800

1.학교정보화지원 6,700 5,900 800

1.교육운영비 3,500 2,700 800
전산화기기관리유지보수 : 800,000원*1교 

=
800,000

2.비품구입비 3,200 3,200 0

4.교육여건 개선 476,709 475,274 1,435

1.교육환경개선 476,709 475,274 1,435

1.교실환경개선 476,709 475,274 1,435

1.일반수용비 473,039 475,274 -2,235
도자기 가스가마 이전설치 : 1,368,860*1

교 =
1,369,000

냉난방기 세척 : -2,330,000*1교 = -2,330,000

황토관(샤워장,화장실,세탁실) 수선  : 

-6,582,000*1교 =
-6,582,000

노후냉난방기 수리 : -1,298,000원*1교 = -1,298,000

남기숙사 가설물 철거 : 1,060,000*1교 = 1,060,000

남기숙사 2층 터닝도어 설치 : -400,000원

*1교 =
-400,000

본관 및 특별교실동 넝쿨제거  : 

1,100,000*1교 =
1,100,000

무주군 교육환경개선(자부담) : 

2,912,000*1교 =
2,912,000

실외기 이전(분리) : 1,934,000원*1교 = 1,934,000

2.시설비 3,670 0 3,670
황토관(샤워장,화장실,세탁실) 수선  : 

3,670,000*1교 =
3,670,000

6.학교 일반운영 176,634 180,224 -3,590

1.학교기관 운영 54,964 56,954 -1,990

1.부서기본운영 18,300 20,290 -1,990

1.교장실운영 6,100 7,100 -1,000

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,700 1,700 0

3.일반업무추진비 1,200 2,200 -1,000 접대용다과,식사 : -1,000,000*1교 = -1,000,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 3,900 3,690 210

송만호 2022년 09월 28일 14시 17분 26초 17 전라북도교육청 푸른꿈고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 1,400 1,190 210 행정실협의회간담회 : 210,000*1교 = 210,000

3.교무부운영 8,300 9,500 -1,200

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 3,500 3,500 0

3.일반업무추진비 3,000 4,200 -1,200 교무실간담회 : -1,200,000원*1교 = -1,200,000

2.행정지원인력운용 36,664 36,664 0

1.행정(사무)실무사인건비 36,664 36,664 0

1.무기계약직원인건비 33,364 33,364 0

2.맞춤형복지비 600 600 0

3.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

2.시설 장비 유지 119,170 120,770 -1,600

1.학교시설장비유지 119,170 120,770 -1,600

1.공공요금및제세공과금 50,524 50,524 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 8,524 8,524 0

2.시설관리용역 7,956 7,956 0

1.일반수용비 7,956 7,956 0

3.시설일반관리 59,890 61,490 -1,600

1.기간제직원인건비 7,000 7,000 0

2.일반수용비 52,890 54,490 -1,600 소규모수선비 : -800,000원*1교 = -800,000

기숙사 도배장판 수선 : -800,000원*1교 = -800,000

4.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 2,920,125 2,663,374 256,751
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